⁴⁷² Et per ridurre tutti gli su nominati Ash, P] *om. T.*

⁴⁷³ Enea Silvio *qui e immediatamente dopo P] Enea T (om. Ash, come si vede nella nota seg.).*

⁴⁷⁴ Dopo Silvio regnò Enea Silvio; dopo Enea Silvio regnò Latino; dopo Latino regnò Alba Silvio; dopo Alba Silvio regnò Ati T, P] *om. Ash.*

⁴⁷⁵ regnò Tiberino; dopo Tiberino Ash, P] *om. T.*

⁴⁷⁶ Aremulo T, P] *om. Ash. Dovrebbe trattarsi di Romolo Silvio.*

⁴⁷⁷ impregnò Ash] ingravidò T, P.

discese una lupa dal monte, andando [169r] al fiume per bere, s'accostoe al vagito di quei fanciulli così lasciati et, porte⁴⁷⁸ a quei le sue minne copiose di lacte, gli lactoe. La quale cosa, venendo Fastulo pastore, andato per abeverare l'armento del re di chi era guardiano, gli prese et portogli a casa et dielli ad Laurentia sua moglie ad allactare, la quale, perché era meretrice, era chiamata Lupa.

Et esso Fastulo, poi che furono lactati, gli nutriceo et allevoe come suoi figlioli, gli quali quanto più crescevano più si facevano valorosi et arditi, in tanto che erano tenuti in caccia et in ogni altro exercitio famosi et valenti, onde signoreggiavano quasi tutti gli altri. Et facti giovani et da Fastulo saputo tutto lo conveniente di loro natione, congregarono et adunarono una gran quantità di pastori et compagnia di ladroni, secondo dice Iovenale, et andarono in Alba, dove trovarono lo dicto Amulio, lo quale occisono; et andarono in casa di loro avolo Numitore et ad lui si manifestarono; onde furono restituiti al dominio et signoria di tutta Alba. Et [169v] dopo questo con quella medesima compagnia si tornarono in quello luogo ove furono allevati et nutriti da Fastulo, et quivi edificarono et construssero la città di Roma. Ecco dunche dichiarato su brevitae della venuta di Enea in Italia fino alla edificatione di Roma, la quale l'autore nel testo have confusamente posta.

*Non m'accorgea, ma fummi facto un cenno,
et quasi in un mirar dubio nocturno*

117 *vidi quei ch'ebben men forza et più senno,*

Qui mostra l'autore che non fosse ricordato o vero avesse proposto fare mentione de subscripti nel testo, et, quasi di ciò pentito, finge esserli facto uno cenno che dovesse quelli mirare et fare mentione⁴⁷⁹, et però dice: non m'accorgeva, cioè non mi ricordava di costoro, ma fummi facto uno cenno ch'io mi dovessi ricordare.

Et quasi in un mirar dubio nocturno. Questo dice per la molta antichitate di costoro, però che è di loro dubia et antica fama, o vero opinione, ove gli storiografi che parlano et racontano di loro origine non si concordarono. Ma dice l'uno per uno modo et l'altro per uno altro et per via [170r] di metafora qui parla di costoro l'autore, che come lo mirare di nocte è dubio et oscuro, che non si può bene discernere et vedere, così per la molta lunga antichità la fama et natione di costoro è dubiosa et obscura, che non se può apertamente et chiara dechiarare.